¹. Cf. *ST*, I, *proem.*

². Cf. S. THOMAS D'AQUIN, *ST*, I, q. 1, a. 2.

³. Cf. *ST*, II-II, q. 2, a. 1. Cf. *In III Sent.*, dist. 23, q. 2, a. 2.

Le *devenir* de l'Ancienne Alliance et la *croissance* vitale de la Nouvelle Alliance, c'est le Christ qui les unit et les porte en lui-même. Il est le terme du devenir de l'Ancienne Alliance dans la succession de ses moments ; et il est Celui dont la plénitude se déploie, sous l'action du Paraclet, dans le cœur des saints. Le Christ, le Verbe éternel devenu chair, est en quelque sorte l'axe, ou le pivot de l'économie divine. Il en est la clé, réunissant en lui-même le temps et l'éternité : « Je suis l'Alpha et l'Oméga, le Premier et le Dernier, le Principe et la Fin¹ » ; « *Je suis* le Chemin, la Vérité et la Vie² ». Le chemin dans son humanité, qui résume en quelque sorte tout le devenir de l'homme et le rend divin, éternel.

Dans le langage de Dieu tel qu'il nous est transmis par saint Jean, c'est l'unité du Verbe et de l'Agneau qui éclaire cela d'une manière ultime. En effet, le Verbe est le mystère éternel de Dieu : la théologie dans sa dimension contemplative l'explicite. Quant à l'Agneau, il est la clé de l'économie divine ; il est la source et l'instrument de la miséricorde de Dieu déployée dans le devenir : celui de la passivité extrême assumée par l'éternité. Le devenir de l'Agneau de Dieu est, d'une part ce qui achève toute l'économie de l'Ancienne Alliance : n'est-ce pas le *leitmotiv* le plus profond du développement de l'Ancienne Alliance, depuis Abel³ jusqu'à Jean-Baptiste⁴, en passant par Abraham⁵, la Pâque⁶, Isaïe⁷, et tous les sacrifices de l'Ancienne Loi ? En se faisant l'Agneau de Dieu, le Verbe assume et achève tout le devenir de l'Ancien Testament. D'autre part, c'est *en lui-même* qu'il vit et expérimente ce devenir : celui de la Victime parfaite. Il s'agit bien du devenir *par excellence*, parce que c'est le devenir de Celui qui pâtit, qui reçoit l'action d'un autre⁸. Du point de vue de l'amour (la passion par excellence), le pâtit est plus immédiat et plus nécessaire que l'agir efficient. Car, si l'amour est cause de tout ce qu'entreprend celui qui aime⁹, il est plus radicalement *l'effet*, en celui qui aime, du bien qui l'attire et le transforme en lui. D'une certaine façon, le devenir de l'Agneau, qui est ultime et le plus profond, commande et achève tous les aspects du devenir que comporte le mystère de l'Incarnation. C'est ce qu'affirme l'Épître aux Hébreux :

C'est pourquoi en entrant dans le monde, le Christ dit : Sacrifice et offrande, tu n'en as pas voulu, mais tu m'as façonné un corps ; holocaustes et sacrifices pour le péché, tu ne les as pas agréés ; alors j'ai dit : Voici, je